

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«
Opłata pocz. niezróżn. ryczałtem.

ROK XX. SOSNOWIEC. ŚRODA 15 LISTOPADA 1929 R. Nr. 291.
Prenumerata z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3.50 zł. (zagranicą 6.50 zł.) | Konta czek PKO. Warszawa—61.551. | Cena egzem. 15 groszy.

Wszystkim osobom i organizacjom, które raczyły wziąć udział w nabożeństwie żałobnym za spokój duszy

ś. p. Wiktora, Maryi, Stefana

TÉZENAS' A du MONTCEL,

również osobom, które nadesłały nam kondolencje, a w szczególności czcigodnemu Duchowieństwu, Panom Przedstawicielom Władz Państwowych, Przemysłu i Finansów, PP. Przedstawicielom Szkolnictwa, Sokoła, Straży Ogniowej i robotników górniczych, PP. Urzędnikom T-wa „Czeladź“, Orkiestrze jego i chórom oraz śpiewacze-soliste, P. Bzówkównie, składa serdeczne podziękowanie w Imieniu T-wa Bezimiennego Kopalni Węgla „Czeladź“ oraz rodziny Zmarłego

DYREKCJA.

7037

Kronika polityczna.

WARSZAWA, 12.11. (Tel. wł.). Do Warszawy wrócił ze swej podróży do państw bałtyckich nacelnik wydziału wachalnego M. S. Z. p. Hołówek.

WARSZAWA, 12.11. (Tel. wł.). We czwartek odbędzie się posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym omawiana będzie sprawa obniżenia stopy dyskontowej.

WARSZAWA, 12.11. (AW). Szef sztabu głównego gen. Piłkora udekorowany został dziś przez posła japońskiego gwiazdą orderu „Wschodzącego Słońca“.

WARSZAWA, 12.11. (AW). W najbliższych dniach odbędzie się ponownie posiedzenie komisji porozumiewawczej stronnictw chrześcijańskich. Porządek dzienny obejmuje sprawę projektu zmiany Konstytucji oraz sprawozdania przedstawicieli poszczególnych klubów z terenu. Zaznaczyć należy, że członkowie tej komisji porozumiewawczej nie są siłami reprezentantami swoich klubów, lecz zależnie od tego, jakie sprawy są omawiane, poszczególne kluby stronnictw chrześcijańskich delegują swoich przedstawicieli.

WARSZAWA, 12.11. (AW). W ciągu pięciu tygodni odbędzie się za branie przedstawicieli klubów, wchodzących w skład t. zw. centro-lewy.

WARSZAWA, 12.11. (AW). Dzisiaj po południu p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął premyję dra Świątkiewicza i odbył z nim dłuższą konferencję. Przed południem p. Prezydent przyjął wojewodę wawerskiego Iwardę, ministra reform rolnych Stanisława i wicem. skarbu Sterzyńskiego.

WARSZAWA, 12.11. (AW). Rozporządzenie wykonawcze do uchwały senatu ekonomicznego Rad ymnicznych w sprawie zwrotu cel wyzwoływych za zboże zostało już przesłane do Ministerstwa skarbu do Ministerstwa przemysłu i handlu. Ogłoszenie tego rozporządzenia nastąpi w jednym z najbliższych numerów Dziennika Listów.

ZARZĄD KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI ZWIĄZKU MIĘDZYKRAJOWEGO W GOSZCZU zawiadania, że otwarcie Kasy nastąpi w dniu 15 listopada 1929 r.

Kasa załatwiać będzie wszelkie operacje bankowe; wkładki oszczędnościowe oprocentowywać będzie od 6 do 10% w stosunku rocznym, odpowiednio do umowy.

ZARZĄD.

6825

Sprawa prowizorium handlowego polsko-niemieckiego.

BERLIN, 12.11. — W politycznych ośrodkach berlińskich panuje przekonanie, że w najbliższych dniach dojdzie do podpisania prowizorium handlowego polsko - niemieckiego.

Prowizorium owe ma się składać z traktatu właściwego i protokołu tajnego.

Traktat właściwy obejmujący: 1) postanowienie o zniesieniu wszelkich ograniczeń bojowo-celnicy; 2) klauzulę największego uprzywilejowania; 3) postanowienia dotyczące kwestji osiedlenia, oparte na umowie Stresemann — Zaleski, przyczem za jasne prawo osiedlenia zostało nieco rozszerzone.

Protokół tajny, którego szczegóły nie zostaną opublikowane, zawierając będzie, jako wywołanie przez powne koncesje importowe dla Polski, do tyżycze t. zw. „saldy węglowego“ i importu mięsa i bydła, a specjalnie nierogacizny.

Saldó węglowe będzie stałe, natomiast kontyngent, przeznaczony do Polski dla eksportu nierogacizny do Niemiec, wzrastający w ciągu dwóch najbliższych lat.

Pozatem prowizorium handlowe polsko - niemieckie regulować będzie również sprawę żeglugi morskiej, przyczem dwa największe towarzystwa akretowe „Hapag“ i „Norddeutscher Lloyd“ otrzymają koncesję na udział w przewozie emigrantów z Polski. W koncesjach, udzielonych

niemieckim linjom okrętowym uwzględniony zostanie jednak w pierwszej linii interes rozwoju portu polskiego w Gdyni.

Stosownie do przedłożonej Rządowi polskiemu oferty, prowizorium handlowe polsko - niemieckie, parafowane zostanie prawdopodobnie przez min. Zaleskiego i poln. Rzeczypospolitej w Warszawie, Reusecher.

Korespondenci nasz donosi z Warszawy, że wiadomość, podana z Berlina, jest przedwczesna, gdyż w zasadniczych sprawach pobytu i osiedlenia nie doszło do porozumienia.

W sprawie trzody chlewnej panuje zupełna rozbieżność zdań.

Odznaczenie Kelloga

KRZYŻEM LEGJI HONOROWEJ.

WASZYNGTON, 12.11. (PAT). W dniu wczorajszym w obecności sekretarza stanu Stinsona oraz przedstawicieli inchoi agnatoryjczy paktu Kelloga, ambasador Francji Paul Claudel doręczył Kellogowi oznaki Wielkiego Krzyża Legji Honorowej, oświatowej.

Gdyby poległ w wielkiej wojnie inoگی powstac z grobów, to sławier dziłby oni, że tn czerwono-płomieną honorową odznaką nie mogła znaleźć się na walcącym meiscu, niż na Pańskiej pierści.

ile w Sosnowiu

ZAPROTESTOWANO WEKSLI?

WARSZAWA, 12.11. (Tel. wł.). W ciągu września zaprotestowano w całym kraju 452,722 weksle, na sumę 105,194,000 zł., z tego w Warszawie 101,354 weksle na sumę 27,071,000 zł. W Katowicach 4,205 weksle na sumę 1,661,000 zł., w Sosnowcu 6075 weksle na sumę 1,377,000 zł.

Pan Dewey PRZY PRACY.

WARSZAWA, 12.11. (AW). W dniu dzisiejszym po czterodniowej przerwie, spowodowanej chorobą, objął urządowanie w Banku Polskim do radka finansowy Rządu p. Dewey.

W dniu wczorajszym p. Dewey był obecny na rauciu, wydanym przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej z okazji 11-lecia odzyskania Niepodległości.

Jak się dowiadujemy z kilkożobnych do p. Dewey, przesłane do Ameryki sprawozdanie gospodarcze, którego ogłoszenie zostanie w języku polskim w najbliższych dniach, zawiera szereg informacji, oświetlających stan gospodarczy Polski za ubiegły kwartał, oraz informacje, dotyczące planu przyszłych zmianów gospodarczych.

Posel egipski W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 12.11. (Tel. wł.). Posel egipski przy Rządzie polskim Assan Naqad Pasha przybył do Warszawy. We środę złożył on swe listy uwieczytulujące p. Prezydentowi Rzeczypospolitej

Aplikanci sądowi

U P. MIN. CARA.

WARSZAWA, 12.11. (Tel. wł.). Min. sprawiedliwości p. Car przyjął delegację aplikantów sądowych, której oświadczył, że zasadniczo jest za 5-letni trwającym okresem aplikacji będącej jednak z reguły uwzględniającej podanie tych aplikantów, którym okies 2-letni skończy się przed 1 lipca.

PRZEGLĄD PRASY.

Kim był Kwiatek?

W swoim artykule o manifestacji grzybowskiej wskazał p. marszałek Piłsudski Kwiatka, jako właściwego aranzjera tej krwawej demonstracji. Czy kim on był? Odpowiada na to pytanie „Nowy Dziennik”:

„Warto przypomnieć żywotory jednego z głównych działaczy na placu Grzybowym, a mianowicie Józefa Kwiatka żyłca. Józef Kwiatek urodził się w Płocku, brał czynny udział w ruchu socjalistycznym jeszcze w roku 1893, w r. 1894 został aresztowany za udział w pracy oświatowej, później zaś zesłany do Chersonia. Po powrocie studiując w Dorpacie i Krassnowie, gdzie przyczynił się do założenia w tym mieście Oddziału im. Adama Mickiewicza. W roku 1903 przebywał jako członek OKR do Werszawy, redagując „Robotnika” i organizując na placu Grzybowym akcje bojową, przezem Józef Piłsudski dostrzegł broń dla manifestantów. W roku 1905 organizację powszechnych strajków w całej Polsce, w tym samym roku został aresztowany. Zauważając, że przy nim trzy brzoźnicy, wobec tego aresztujący go żołnierze rzucili się na niego i dotkliwie go pobili. Wówczas on wykrzyknął: „Nie bijcie mnie, jestem członkiem OKR”. Żołnierze przelekli się tego tytułu i odstawili go do cytadeli, gdzie w X powiatzie przeżywał dwa i pół roku w więzieniu, mianowicie w Piotrkowie. W r. 1910 chore na udwój skłonny samobójstwem w Krakowie, gdzie też się pochowywany na cmentarzu żydowskim”.

Niefortuna umowa.

W związku z podpisaniem umowy likwidacyjnej pomiędzy rządem polskim i rządem niemieckim w sprawie polskiej i niemieckiej pojawiają się liczne komentarze.

„Kurjer Poznański” porusza sprawę wzreczenia się przez rząd polski prawa likwidacyjna 200.000 morgów niemieckiej własności ziemskiej i prawa pierwokupu w stosunku do 12 tysięcy włościańskich osad kolonizacyjnych co utrwało na naszych ziemiach 60 — 80 tysięcy kolonistów pisze:

Przełożył te tysiące niemieckich kolonij i dziesiątki tysięcy kolonistów niemieckich, to istota lotu pruskiego systemu osławianego, zniszczenia samego przez lat trzydziście, względnie czterdziecie polskiego w b. zakresie prawnym. Przez stracone osadnicze społeczeństwo polskiego do tych kolonij i do tych kolonistów był stale bezwzględnie dwoje wrogi, bo wrogi był masial, jako, że były to placówki i były to polonizacji niemieckiego parcia na wachod, które niszcilo narodowy polskiemu zagładzie. Przecież w walce o ziemię, w walce z jej kuterzami i z wrogiem, równo ziemianstkiej i włościanstkiej, jak handlarzkiej, podjęto się cały zdrowy ogół polski! Przecież stonownie przejęcie przez państwo polskie osad, stworzonych przez pruską Komisję kolonizacyjną — częściowo nawet za pieniądze polskich podatników, byłby to jest najszczęśliwszym osiągnięciem ludności polskiej, historycznej i tych z fanatycznym patriotyzmem! Przecież kolonij niemiecy są i, i piki tu latniości, nie przestaną być nigdy narzędziami berlińskiej roboty antypolskiej, która z całym cynizmem kwestjonuje granice polską! A teraz dzieło pruskiej Komisji Kolonizacyjnej w postaci blisko 12 tysięcy osad i 60 do 80 tysięcy kolonistów ma być przez Polskę dobrodnie utrwalone!

Natomiast prasa niemiecka przyjęła umowę likwidacyjną z radością. „Vossische Ztg.” pisze:

„Ponieważ uzaczenie się ze strony Rządu Polskiego prawu pierwokupu, było blisko 12 tysięcy rodzin kolonistów niemieckich, obejmujących 70 tysięcy do 80 tysięcy osób, został za bezpieczeństwo, a wartość tych osad wynosiła pół miljarza marek złotych. Wobec wzreczenia się dalszej likwidacji, ustanowiono dla Niemców okragło

50 tys. ha ziemi o przeważnie najlepszej kategorii gleby...
Również i „Berliner Tageblatt” znał duje, że:

„O ile donosiło się o obliczeniach finansowych i rzekomych ofiar niemieckich jest dla Niemców to, że 80 tys. włościanów niemieckich przesiedlonych w Polsce pod groźbą straty dachu nad głową i że Polsce wytręcono z ręki najniebezpieczniejszą broń, jaką miała przesłać nam tj. możliwość wywołania i wyprzedzenia z granic państwa kolonistów niemieckich i Niemców wogóle”.

Opinia ks. Radziwiłła.

W „Dniu Polskim” zamieszczony został wywiad z wiceprezesa klubu B. B. ks. Januszem Radziwiłłem, przy wiodąc konserwatystów. Na pytanie: jak konserwatyści zapatrują się na możliwość rozwiązania konfliktu między

dużym rządem marszałka, a obecnym sejmem? — poseł Radziwiłł odpowiedział:

— Jest rzeczą zawsze niewdzięczną — mówi pos. Radziwiłł — a w tym wypadku specjalnie niebezpieczną, jak proroka, jedno mówić ałoli powiedzieć z wazką pewnością, że decyzja ostateczna spoczywa wyłącznie w ręku Marszałka Piłsudskiego i że nikt z jego obozu na powięzcie tej decyzji wpływa mieć nie będzie.

W dalszym ciągu ks. Radziwiłł mówił:

Czy obecna przerwa przysmusowa w obradach sejmowych doprowadzi do zaogrodzenia — może się wydawać wątpliwem. Podkreślił jednak trzeba, że w tej mierze decyzja należy do ostatecznej. Cokolwiek nastąpiło — ciągnął dalej mówiący pos. Radziwiłł — wynik politycznego konfliktu w Polsce jest niewątpliwym.

Warunki Brianda

przed ewakuacją 3 strefy Nadrenji.

PARYŻ, 12.11. — „Le Matin” donosi, iż Briand odbył wczoraj szereg poważnych rozmów politycznych, posługujących w związku z możliwością zwolnienia drugiej konferencji haskiej oraz uchwały komitetu organizacyjnego.

Między innymi Briand konferował z ambasadorem niemieckim, omawiając z nim sprawę ewakuacji trzeciej strefy okupowanej w Nadrenji.

Briand powołał się na przemówienie Tardieu w Izbie deputowanych, które stwierdza, że ewakuacja możliwa jest dopiero po wykalkulacji planu Younga i umowy haskiej.

Omnówiono także sprawę plebiscytu nacjonalistów niemieckich przeciwko przyjęciu planu Younga. Ambasador niemiecki miał zapewnić Brianda,

że, jeśli plebiscyt ogólnonarodowy nie wypadnie niekorzystnie, chociaż agitacja Hugenberga zdolała zebrać zgórą 4 miliony głosów. Briand odpowiadając na to, iż konferencja haska nie może obradować w spokoju, dopóki opinia publiczna Niemiec nie wypowie się ostatecznie w sprawie nowego systemu regulacji granic. Chociaż przypuszcza się, iż plebiscyt narodowy nie będzie korzystny dla nacjonalistów, jednak przypuszczacie to nie znaczy być pewnym, że tak istotnie wypadnie.

W godzinach wieczorowych odbyła się konferencja Tardieu, Brianda, Cherana i Loucheura, na której omawiano rezultaty obrad, prowadzonych przez Brianda.

Wykradzenie planów wojskowych

przed posła sowieckiego.

BERLIN, 12.11. — Donoszą tu z Aten, iż niedawno mianowany poseł sowiecki przy rządzie ałeńskim Ustinow opisał nagłe Grecję, nie wzyrujączwy nawet przedtęnowi lińów odwołujących.

W trzy godziny po wyjeździe dyplomaty sowieckiego stwierdzono, że z pancernego skrzyni sztabu generalnego zniknęły greckie plany mobilizacyjne.

Najchmistsi dokonano w tajemnicy urezawiania pewnej liczby oficerów sztabu, którzy pozostawali, jak się okazało, na żołdzie Ustinowa.

Wychodzący w Salonikach dziennik

„Progress” donosi, że wyjazd Ustinowa nastąpił nie zupełnie dobrodnie, ponieważ udowodniono mu aktywną propagandę bolszewicką.

O działalności szpiegowskiej przed stawiciele dyplomatycznego Sowietów dziennik nie poleca, stwierdzając tylko, iż wąpiłprzeciwko z agentami wywiadu tureckiego.

Natomiast organ „Venizelosa” „Patria” donosi, że Ustinow po wejściu w posiadanie wszystkich ważnych tajnych dokumentów, odnoszących się do armji greckiej, nadal olbrzymie szczyfrowany raport do Moskwy za pośrednictwem radjustacji ńteńkiej.

Awantury antyzydowskie

na uniwersytecie berlińskim.

BERLIN, 12.11. (PAT). Na uniwersytecie berlińskim doszło dziś do gwałtownych wykrecozeń nacjonalistycznej młodzieży akademickiej, protestującej przeciwko zarządzeniom rektorów.

W czasie zjazdu polski zwołał dotkliwie słudnieci socjalistyczny i żydowski.

Obleganie bandyty

przez oddział policji.

ŁÓDź, 12.11. — Dziś około godziny 2-jej w nocny policja piotrkowska trzymała wiadomość, że we wsi Słeki u jednego z gospodarzy ukrywa się groźny bandyta Józef Zajac. Skomunikowano się natychmiast z komendą policji w Łodzi, która zarządziła ołowię.

Około godziny 3-jej nad ranem 50 policjantów otoczyło chatę, w której ukrywał się Zajac, groźny opryszek, mający na sumieniu kilka morderstw i rabunków. Do mieszkanka wazeli pod sterunkowy Łaszczewski z rewolwerem gotowym do strzela. Załedwie przekroczył próg chaty został obwypu ny gradem kul rewolwerowych.

Łaszczewski trafiony kilkakrotnie pod morderczy. Bandyta, będąc widocznie poinformowany o zbliżeniu policji usadowił się w oknie sklepu i stamtąd począł prażyć policyjny kulami z dwu rewolwerów. Policja również odpowiedziała ogniem.

Po dwugodzinnej walce bandyta przestał się ostrzeliwać. Wówczas policja wkroczyła do chaty i zastała w bok trupa policjanta ciężko rannego kilkoma strzałami w głowę bandyty. Zajacą przewieziono do szpitala w Łodzi, gdzie zmierzono na stole operacyjnym.

Mianowania.

WARSZAWA, 12.11. (AW). Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów uchwalono przedłożyć p. Prezydentowi Rzeczypospolitej do podpisania wniosek mianowania prof. Jana Szerydy profesorem zwyczajnym ogrozezy Staroży Testamentu i języka hebrajskiego na uniwersytecie warszawskim, oraz prof. Edwarda Zebrowskiego profesorem zwyczajnym diagnostyki i terapii ogólnej na tymże uniwersytecie.

Rokowania

W SPRAWIE UBEZPIECZEN GÓRNICZYCH.

WARSZAWA, 12.11. (PAT). W dniu 14 listopada rozpoczyna się w Paryżu rokowania polsko-francuskie, celem zawarcia układu w sprawie wzajemnych stosunków z zakresu ubezpieczeń górniczych. Zawarcie układu tego rodzaju przewiduje art. 1 i 14 polsko-francuskiej konferencji o pomocy i opiece społecznej z 14 października 1920 roku.

Delegacji polskiej przewodniczyć będzie m. in. Józef Dąbko, dyrektor biurol parlamentu ubezpieczeń społecznych w Ministerstwie pracy i opieki społecznej.

Rozstrzelanie

GEN. POKROWSKIEGO.

MOSKWA, 12.11. — W Rosji nad Donem rozstrzelano został z wyroku G. P. U. generał b. armji sowieckiej, Pokrowski, oskarżony o stworzenie tajnej konspiracyjnej organizacji na południu Rosji. Wraz z Pokrowskim rozstrzelano 4-ech oficerów, którzy mieli należeć do tej organizacji.

Handlarzka dzieci

W PRADZE.

PRAGA, 12.11. — W Pradze arosło wiano pielęgniarki dzieci, niejaką Rozę Nową, na skutek skrajnej podżogzwy, wobec tego, że pielęgniarka nie mogła udzielić dostatecznych wyjaśnień co stało się z trzema dziećmi, które w weteronem jej przed niedawnym czarnem na wychowanie. W roku śledztwa policyjnego okazało się, że w ciągu ostatnich 11 lat zginęło 33 dzieci, powierzonych wychowawczyni Rózy Nowej.

Dotychczas nie odnalazono ani jednego z tych dzieci, a nawet nie natrafiono na ślad, gdzie zginęły.

Wnieście przypuszczenie, że pielęgniarka sprzedawała dzieci bezdziejnym małżeństwom, a w razie gdy matka chciała zobaczyć ewe dziecko wyprzedzała obce, które przedstawiała jako te, które zostały powierzone.

Opinia publiczna porażona jest do najwyższego stopnia tem, że dziecko powierzono osobie, która była już karana niejednokrotnie uprzednio za uprowadzenie dzieci, krzywoprzysięstwo i wymuszenie.

Łosy do 1 wł. 20 PPK.

Nabyć można u kolektorów:

W SOSNOWCU:
E. GRUSZCZYŃSKI, ul. 3-go Maja 8
Księgarnia „Wiedza”.
WŁ. CZECHOWSKI, ul. 3-go Maja 8
skład materij. pism, ram i tapet.

W BŁDZINIE:

Z. SALSKI, ul. Malachowskiego 38.

CENY ŁOSÓW:

ówiarka zł. 10.—, półówka zł. 20.—

Nowi, cały los zł. 40.—

Co drugi los wygrawa.

Ogólna suma wygranych 32.000.000 zł.

Dokładny plan loterii dodaje się bezplatnie przy kupnie losów

Popierajcie L. O. P. P.

ROLA GRZYBOWIA W POLITYCE DZISIEJSZEJ.

Warszawa, 10 listopada.

Przed parą laty prowadzono szersze rozmowy na temat zwiększenia intensywności w Polsce pracy i ograniczenia święt. Doprowadziło do tego. W społeczeństwie jest tendencja wzmożonej pracy, a podczas wielkiej rewji swych sił, jakże Polska okazała na Wystawie Poznańskiej, zwycięstwo nad światowym występkem i bogatym dorobkiem.

Od kilku lat mamy inne zwycięstwa. Planujemy się w Świętch. Co miesiąc jakis uroczystość. Jubileusz i uroczystości wystawne, kosztowne, pompatyczne. Dziwna, że zaniedbano w tym roku dożynki. Za to obdarzono nas nowym i obciętym „B” w teni demonstracji na placu Grzybowskim.

Centralny komitet robotniczy PPS postanowił wystąpić czynnie przeciwko mobilizacji rosyjskiej podczas wojny japońskiej i dlatego w niedziele 13.XI.1904 wybił plac Grzybowy, korzystając z tego, że na tym miejscu się znajdują kościoły Wąszych Świętych, odsłaniając błętnie przez przesze robotnicze. Gdy z sumy ludność zaczęła wychodzić, rozwinięto czerwony sztandar i zaczęło śpiewać Warszawianki. Gdy pociąg wylądował na wszystkich przez zwiadania żyłowskiego kolan bojowców. Ażniedługo, w czasie przedostatnim, popłynęły się strażki z rewolwerów, dane przez bojowców, zmieszanych z tłumem weteranów. Wynikiem demonstracji było 11 zabitych, kilkudziesięciu rannych, 600 aresztowanych.

Demonstracje te uznano dzisiaj w celn fabrykowania legendy za „początek walki z niegodziwością”. Pochlebnie zorganizowano zjazd dawnych bojowców. A tutaj zaczęło się aktywnizowanie polityczne wspomnienia historycznego.

O wzięciu politycznych i o bojowców dawnych wojska PPS i BBS. Zatem urzędowo dwa zjazdy i dwie uroczystości. Na jednym tej wodził „rekawiczek” na drugim „B”. Jest bardzo pożącające przywrócić się tym zjazdom.

W uroczystościach BBS udział, wedle ich rozety, wziąć miało około 200 starych bojowców. Byli tam tedy: marszałek Piłsudski (towarzyszka), gen. Sosnowski (żona (dotychczasowa) p. J. Sosnowskiej), dowódca szwadronu 1. pułk. Kawaleryjski, komendant świrski, płk. Kłowski (Gustaw, który przywiózł z Kijowa rewolwery na demonstrację) generałowie Głuchowski, Bończa-Ludowski, płk. Dąbrowski w imieniu brata, ppłk. Galbuz, płk. Biernacki, płk. Prus, dowódca szwadronu 1. pułk. Przewodniczył zjazdowi, min. Borener, który stał na czele organizacji ostrowieckiej, min. gen. Skłodowski, który witał zjazd imieniem Rządu, a w prasie ogłosił wspomnienia własne z demonstracji grzybowskiej. Byli na zjeździe min. Morawski, min. Piłsudski, dowódca szwadronu 1. pułk. Sosnowski, szef szwadronu (emerytowany) gen. Piskor, który w swej przemowie powitalnej oświadczył, że „wojsko polskie wywodzi się od organizacji bojowej” i t. d. Obok tego usiępko godzi się zanotować zapowiedzi p. Jaworskiego:

„Jaki bojowiec (daje B) zabił troje historii, jeżeli w tym przypysoję, jest do podania. Obecnie należy kontynuować dania wyraża tej ideologii, która przywodziła imięwo bojowców i ustaleniu deklaracji idywo.”

Gdy BBS-owcy radzili w ratuszu, w sali Tow. Wyścigowego obradowali PPS-owcy. Ci nie otrzymali żukie kolejeowych na przejazd. Zdołali zakupić około 150 bojowców. Z referatu p. Arolszewskiego, ostatniego kierownika organizacji bojowej, wynikało że między 1906 i 1909 (w tym 1451 zamachów) skoskifowano 595.000 rubli; zabiło 645 wojskowych i przetrudniło w ciągu 9 miesięcy szlaku wojennego w r. 1908 warszawski sąd wojenny wydał 258 wyroków śmierci, z czego 101 wykonano. Najbardziej znamienne były aluzje polityczne:

Narod polski nie zatracił poczucia hańby niewoli i nie dopuścił abym ja narzeczono. Wielką wiarę jest odpowiedzialność dziejowa temu, którzy wzięli to na siebie. — Inency Daszyński w „Robotniku” (kronikę wspomnienia „Czwierć wieku temu”).

Prawda, że wywalczywszy i trykawkę, nie podległość, — zbrodnicza się P. P. S. — jest zwyciężkami państwowym, prowadzącym przez siebie niekiedy do niebezpieczeństwa. Ale gdyby potrzeba było w przyszłości bronić niepodległość republiki demokratycznej, — w środkami, stary duch Grzybowo może udzielić.

A w liście na zjazd Jg. Daszyński pisał:

Mamy dzisiaj swoje własne państwo. Ale państwo — to nie tylko jednolitość, to organ narodu, a nie każdy dnia narodu. Śchwytano tylko czołgi przed nami, przy ciary bojowców i przysięgami, że okazywały się gotowi w dalszej walce o niepodległość i wolność demokratyczną w Polsce.

Te nieskokiowane czoła grzybowskie i bardzo używane. Są one robione na użytek chwili dzisiejszej, — jak wogóle czoła uroczystości zostały przez autorów zakmalczona.

Czenie należy (domaczyć artykuł historyczny Józefa Piłsudskiego o

Grzybowie. Ofiary prasa liberyjna fnk jego zamiar wyjaśnia:

— Od szeregu miesięcy socjaliści prowadzą agitację, w której rząd marszałka Piłsudskiego przedstawia jako rząd reakcyjny i jako nawiązujący do „człowieka, który zapomniał o demokracji”. Ofiary nam szale Piłsudski rozumem na szale prawdy historycznej, krytycznej i szale socjalistycznej opozycji. Mówi do robotników, bynajmniej głosi dzisiejszych przewodów.

Tymczasem zaś w prasie socjalistycznej poczynają się pojawiać wspomnienia historyczne, oświeclające. Wierzą, że wzmianki o tym do postawienia postępi Józefa Piłsudskiego na właściwym miejscu. Dowodzą tedy, że nie Piłsudski, tylko Stanisław Mendelsohn jest twórcą programu PPS i tym, który postulał niepodległość wprowadził do programu; że nikt inny, tylko Kwiatkiewicz kierował grzybowo, a nie Piłsudski i partija. W tym celu kilka lat Piłsudski organizował tylko Rogów, chcąc w akcji tej nie brał brał bezpośredniego udziału.

Zaczyna się pisać historię. Dotąd twórcy socjaliści sami legendy, H. W.

NASTROJE RZYMSKIE.

OSMIY ROK „ERY FASZYSTOWSKIEJ” W ITALII. — WIELKIE UROCZYSTOŚCI NA ULICACH RZYMU. — ECHA ZAMACHU NA WŁOSKIEGO NASTĘPCY TRONU. — 10 TYSIĘCY NOWO — ROZPOCZĘTYCH ROBOT PANSSTWOWYCH. — PRZEJAZD WIZYTA WŁOSKIEJ RODZINY KRÓLEWSKIEJ W WATYKANIE.

(Korespondencja dziennika „Kurier Zachodni”).

Rzym, 9 listopada.

Rzym przeżywał w ostatnich dniach znowu jeden ze swych „wielkich dni”. W dniu 28 października rozpoczęły się (smy rok panowania faszyzmu w Italji, ósmy rok od chwilenia, gdy Mussolini po słynnym marzahu na Rzym, wziął ster władzy w swoje ręce i utworzył pierwszy w Italji rząd faszystowski.

Osiem lat, — jak wielką wiarę przykłada faszyści do tej daty, świadczą najwymowniejsze fakty, iż we wszelkich rozporządzeniach i dekretach rządowych widnie obok roku kalendarzowego również i data „ery faszystowskiej”, która głosią wszelkie ogłoszenia rządowe.

Wspomnienie uroczystości w Rzymie zorganizowane zostały z wielką, niż zazwyczaj okazalność. Chodziło bowiem o podkreślenie doniosłych zmian które zaszły w ciągu ostatniego roku, a które faszyzmu i partji faszystowskiej wyniosły na najwyższy szczebel panowania w Italji. Wszakże wielka ruda faszyzmuwała stała się w ostatnim roku obok króla i rządu jedną z wielkich organizacji państwowych, faszyzm zaś uznany został za jedyną nich narodową, mającą nieograniczone przywileje w Italji. Ponadto zaś tegoreczne uroczystości zbliżyły się do swego trójkąta z zamachem emerytowanego król włoskich na włoskiego następcę tronu, księcia Umberta. W kołach faszyzmuwała nie poddawano zaś najmniejszej wątpliwości, że zamach ten skierowany był przeciwko faszyzmu i z dalszym rozwojem stosunków wewnętrznych w Italji, w Italji.

Z jednej strony szczególnie oceniano ks. Umberto przed zamachem, z drugiej zaś nowe, doniosłe zdobycze faszyzmu sprawiły, że Rzym witał wadłw naszym gościem, niż zwykłym gościem. I gdy Mussolini odjechał na „Placzą di Venezia” i rządę gabinetu faszyzmuwała, oraz gdy po defiladzie wygłaszał mowę do zbieranych tłumów, nie było końca entuzjazmowi zwolenników faszyzmu.

Oczywiście, że Mussolini nie omieszkał przy tej sposobności należycie wydatnie dalecy program pracy rządu faszyzmuwała, oraz gdy jednocześnie z otwarciem uroczystości rzymskich nastąpiła uroczysta inauguracja prac w 10.000 nowych robot publicznych, które kosztem około 4 miliardów lirów przyczynić mają się do dalszej rozbudowy życia gospodarczego Italji.

Wreszcie następnego dnia odbyło się rozpoczęcie podwójnego daro

rium partji faszyzmuwała, na którym Mussolini podkreślił znaczenie nowego statutu partji faszyzmuwała, mocą którego rozdziel władzy w faszyzmie podzielony został na następujące stopnie: 1) „Duce”, 2) sekretarz partji, 3) członkowie dyrekcji rządu faszyzmuwała, 4) aktywni zwiazkowcy, oraz 5) sekretarze faszyzmuwała zwiazkowców wojskowych. Ta nowa organizacja, przewidywająca najdokładniej kolejność rang poszczególnych władz faszyzmuwała, przyczynić ma się do tego silniejszej spójności i dyscypliny całej partji w stosunku do swego „ery faszyzmuwała”.

Obok rocznicy panowania faszyzmu — przywilejom się obecnie Rzym do drugiej, równie doniosłej uroczystości. Oko bowiem w bieżącym miesiącu okoronowane ma być wreszcie dzieło paronamentu, zawartego (paronamentu) nazwaniem z rądem władcim i rodziną królewską, która się po pierwszy z wizją do Watykanu. Program tych doniosłych uroczystości został już szczegółowo opracowany, i tak u wrót państwa papieskiego oczekiwane będzie króla, królowe i następcy tronu czyli dwór papieski, który przeprowadzi rodzinę królewską aż do sali tronowej. Przeszło arcybiskup z papieżem będzie miało charakter infimny i dopiero potem dopuszczono zostanie do sali tronowej reszta rodziny królewskiej. Po królowej zostanie uda się rodzina królewską do księcia św. Piotra, gdzie odprowadzone zostanie specjalnie neobowiązkowo. Oczywiste, iż wszystkie te ocenianie będzie w całym Rzymie ze szczególnym zainteresowaniem i poruszeniem.

Wreszcie zaś mówi się w Rzymie bardzo wiele o zapowiedzianych wkrótce zbliznieniach włoskiego następcy tronu z księżniczką belgijską Marią-Josę. Zainteresowanie tą sprawą jest o tyle bardzo silne, iż w ostatnich dniach rozzerły się polscy, jakoby uroczystości zblizni odbyte miały się nie w Rzymie, lecz w starej rezydencji królewskiej, w Turynie. Rzym oczywiście nie chce się na to pod żadnym pozorem zgodzić, — toteż już obecnie podnoszone są propozycje, aby przez króla i królowę, w celu ich ilaskiej „Niewiastom jednak „ery uroczystości” nie przysłać się na coś — włoski następcę tronu pragnie bowiem, by związek małżeński pobłogosławił w Turynie arcybiskup turyski, kardynał Gamba. Zdaje się, że za wola włoskiego następcy tronu będzie tu deszująco.

Zbierając wiadomości rzymskie, nie podobała nam się pominąć faktów, iż Rzym otrzymał ma w najbliższym czasie pierwszą kolej podziemną. Oko bowiem na ostatnim posiedzeniu naczelnych władz miejskich postanowiono zaakceptować projekt budowy kolejki podziemnej, która biec ma z Piazza „ospazio” aż nad przeg morza. Pierwszą koleją ma być odosobniona i ma być jednocześnie krusową wzdłuż kilkunastu pociągów. Pierwsze roboty rozpoczną najpóź się niebawem, — całość jednak obłoża jest na kilka lat pracy.

I. Str.

Likwidacja majątków niemieckich W OŚWIETLENIU KONTROLI PANSSTWOWEJ.

W sprawozdaniu Kontroli Państwowej za rok 1928-29 znajdujemy na str. 153 ciekawą tabelę, przedstawiającą akcje rządu w sprawie wykluczenia z traktatu wersalskiego likwidacji majątków niemieckich.

Od początku działalności likwidacyjnej od stycznia do 1 stycznia 1928 zlikwidowano:

- 1) wielkiej własności o obzarze na 180 ha 89 obiektów o łącznym obzarze 97.380 ha;
- 2) mniejszej własności ziemskiej ośmiad rębnych 3644 obiektów o obzarze 55.662 ha; 3) nieruchomości miejskich i instytucyj użyteczności publicznej — 1625;
- 4) zakłady przem.-handlowe — 272.

W całym roku 1928 od 1 stycznia 1928 do 1 stycznia 1929 zlikwidowano:

- 1) wielkiej własności — 1 obiekt o obzarze 2.145 ha;
- 2) mniejszej własności i osad rolniczych — 30;
- 3) nieruchomości miejskich — 40;
- 4) zakładów przem. — handl. — 1.

Kontrola Państwa dodaje do tej tabeli następującą uwagę: „Powyższe zestawienie wykazuje, że tempo akcji likwidacyjnej uległo w r. 1928 osłabieniu, co tłumaczy się czynnikami natury politycznej, oraz zmianami w ustawach i przepisach. Wymowny komentarz do ostatniego układu polski - niemieckiego —

Zerwanie odczytu KADENA - BANDROWSKIEGO.

Onegdaj wieczorem w Poznaniu zapowiedziany był pierwszy odczyt Józefa Kadena - Bandrowskiego na temat „Walka o nowa kobieci”.

Dosłi Domu owaleńckiego, gdzie odczyt miał być wygłoszony, przez liczną publiczność przybyła grupa studentów uniwersytetu, która powołała prelegenta o krzykiem „Przez zydami” i „Przez z masonerją”. Na sali tumultu nie ustawał. Nie pomogła nawet interwencja rektora dr. Kaszyńskiego i prof. Znamierskiego, którzy usiłowali młodzież uspokoić. Kaden-Bandrowski, który mimo okrzyków rozpoczął swój wykład, musiał ostatecznie prelekcję przerwać.

69 procentów analfabetów W ROSJI SOWIECKIEJ.

W ostatniej oficjalnej statystyce szkolności w Rosji bolszewickiej zamieszczony dane dotyczące ilości analfabetów. Okazuje się, że „szukę czytania i pisania” opanovalo dotychczas 39,6 procent ludności. Znających alfabet w miesiąc jest 65,3 procent, ma w tym roku 1929 pozostało 34,7. Władze bolszewickie chcą zatrzymać wrażenie tej smutnej statystyki przytaczając za razem dane 1897 roku, w którym liczba analfabetów wynosiła 87,7 procent. Dziwnym jest, że ilość nie „gra motonych” w roku 1920 a więc w trzy lata po rewolucji spadła do 51,9 procent, ma w tym roku 1929 pozostało 59,2 procent. Chcąc zwolnić potęgę ciemnoty rząd bolszewicki utworzył 42.117 „punktów likwidacyjnych”, w których pobierano naukę w roku 1927-28 1.518.055 analfabetów.

Zapamiętajcie się do P.M.S.

Święto Patrona młodziwcy, Św. Stanisława Kostki.

„Do rozjęzycznych rzeczy jestem stron-
ronzi” — hasło młodego Stanisława
Kostki.

Co rozumiał przez słowa te?
Nie korony rodzone, dostojęstwa,
caższyły.

„Ja nie rozumiał, jednego pragnął,
do jednego zwał: — Ideal Boży.
Umiał Stanisław, a żyć nie prze-
stał.

Wiesz nas Krasnisi! wypowiedział:
zaden członek co stał się du-
chem nie umiera no grobie”, a historia
strawierza, że zaden bohater nie zgiął
ni niepomnił, zaden imię miłkie nie
zbił do nożuchze lat, zaden przy-
kład dobry nie pozostał bez naslodo-
wności.

Stanisław Kostka po mase czasu
stał się rzeczywistością żyjącą i naka-
zującą rodakom swoim, a szczególnie
braćom siołom młodej, drogę prawdziwą
do Wschodniego, skąd czepała ma-
sę na „młodość sną różną i chima-
rzną.”

Ideal — to słowo, które nie chodzi
dzis z ust co lepszej młodzieży naszej,
o którym myśli, śni w młodzieńczych
snach marzeń.

„Lecz pamiątką trzeba, że IDEAL —
to „Ktos”, a nie „cos”. Ktos, kto skupia
to sobie sumie wartości moralnych i
duchowych postępują do niekonia-
czności.”

„Ktos”, kto skupia to sobie wami-
rum wartości duchowych i moral-
nych posuwających do granic osiągnię-
cia.”

PIĘKWSZY — to Ideal Boży.. DRU-
GI — to ideal człowieka. Droga do
Idealu, to droga trudu, pracy usilnej,
zaparcia się.

„Ja, a nie inna droga, zwał Stanis-
ława Kostka do Idealu Bożego, aby
sam stał się kiedyś ideałem to ludz-
kim ciele, wzorem do naśladowania
dla młodzieży.

Ten idealizm, to piękno ducha in-
stynktownie oczuwa młodzieży pol-
ska to Stanisławowi, za to Go kocha i
czci.

„Pamiątką jednak należy, że część
ta powinna być mniej materialna, nie-
cej zaś duchowa, przez upodmiotwi-
wienie się. Stanisławowi, przez zdanie
ku temu ideałowi człowieka młodego,
jaki przedstawia w sobie Stanisław
Kostka.

„Choc praca ta trudna, lecz dostępną
dla wszystkich, i prosta nawet kie-
muś.”

„Dostępna dla każdego stanu i młoc-
jak na to wskazuje przykład św. Sta-
nisława, dostępną przy pomocy tego
Idealu Najwyższego, którego łaską,
jaki promienie światłone napiera ka-
żdego, kto Doń zdąży.

„Koniwca że względu na rozkaz
Najwyższego Boskiego „Nauczyście
ludzkość, sędzicie doskonałym, jak
kto hasz Ojciec doskonałym jest.”

„Koniwca dla dobra wspólnej naszej
Ojczyzny, bo jak mamy poeta:

Tak do Polski, jak do Pana,
Iść się musi drogą jedną,
Tą co nigdy niekłada.

A mieszcz nasz Idam nota: „O nie
przekaz życie i polepszyć duży ma-
szą, a nie poniekądzie prawa nusz-
i poniekądzie granice nusz-”

„Inny zion najwięcej uduchowiony
ptak sfer podniebnych taki pisze le-
stern: „albowiem na tęgł słowach
iz rozsytko przez duclę i kłóci do-
stojność jest, a nie dla cielenego
szczęścia istnieje, stanie ugrunтована
przeżyła niedza siołcia narodu majo-
go.”

„Odrodzenia, reformy domaga się
ludzkość współczesna. Wśród je-
dnak trzeba reformy i „urodzona je-
dnostki, a później społeczeństwo
Przeziwianie istniejących form spo-
łecznych na inne na nie się zda, gdy
tracisz nadzieję też sama.

„Próżne narowianka, zbełne hasła,
jęziki nie rozumiany młodzieży na-
szej, tęgł przyszyłki budowniczych
Ojczyzny, na ludzi pranych, ofiar-
nych, etnicznych; jeżeli jej nie damy
zasady życia pennych, jasných, opar-
tych na nauce Chrystusowej. Zasady
te, powinna młodzież czepać a do-

„dnych przykładem. Takim przykla-
dem moim był społeczeństwo starsze,
a śrotelannym ponal wszelkie najpi-
ności i dobrym przykładem, będą za-
nosze czyny i dzieła bohaterów pol-
skich nie tylko młodzi, ale i duchi.

W tej akrobicy ducha polskiego
Św. Stanisław Kostka przynajmniej
młodemu pokoleniu jak naspasiał
słup ognisty, miodący je na drogę
prawego życia i na tej drodze uczyni-
ja złołym ogniem, które złączy skła-
cone dziś części narodu.

Młodzi Polscy! W dniu dzisiejszym
zapomni na chwilkę o troskach i kłopot-
kach szarogo przyziemnego życia i
nał pozostajmy myłatki!”

„Jak jeden waz stań zostyka pod

szkandar św. Patrona, zabrzmię nospól-
naw pieśnią serc i dusz:
„Święty Patronie, Ojczyzny chmalo,
Gdy serce rodziczone wciąż dzis
mezbrało,
U stóp Troych stajem, hold Ci
oddajem

„Jak na rodakom Troich przysięgam
A radony oddziok tej pieśni ude-
rzyć mocarnie o błynow Karpat szczy-
ty, odbije się od nich i pojździe mial
za biegiem szarej Wisły nad sine łale
Baltyku, nad dalekie polskie rubieże
i posybuje ku błękitom, by kornie u
stóp Patrona zatrzymać się i rozla-
nić imie młodzieży katolickiej i pol-
skiej.”

Ks. prof. Z. L.

Propaganda polskiego morza Odczyt Ireneusza hr. Plater-Zyberka.

W dniu dzisiejszym o godzinie 8-jej
wieczorem w sali teatru miejskiego w
Sosnowcu znany literat, bezkrki hr.
Plater Zyberk wygłosi odczyt o mo-
rzu polskim. Odczyt ten, zarówno ze
względu na treść, jak i oświe prele-
genta ściganą powinien liczyć pu-
bliczność.

Ireneusz hr. Plater - Zyberk znany
jest już naszym, jako literat, jako
autor powieści p. t. „Tajemniczo sta-
nu”, „Pianeczka”, „Noga, Bo hr. Ireneusz
nie posiada raka.”

To fizyczne kalekstwo młuka natu-
ra wynagrodzić odharżając jej, zła-
dnie niepospólną inteligencją, zło-
nociami literackimi i rządkiem
przymiotnymi p. t. „Tajemniczo sta-
nu”. Plater wiele czasu oddaje pro-
wadzie idei widzących Polskę do mo-
darnościwego rozwoju.

Jest jednocześnie sportowcem, Bez-
krki i sportowcem. A jednak tak. Pro-

wadzi sam samochód, a nawet samo-
lot. Z tego też inicjatywę używaną
został wielki miłośnikok 20.000
kfm. przez Polskę, Wyruszył w dro-
gę z Gdyni w dniu 15 października
r. b. w towarzystwie pp. Kazimierza
Jakubowicza redaktora, Józefa Ko-
złowskiiego artysty malarza i Jana
Markiewicza lotnika. Po drodze u-
cieszyli się rajdu zatrzymawszy się w
Bydżoczcu, Krakowie, Częstocho-
wie, Katowicach. Działają hanią w So-
snowcu, a wieczorem Ireneusz hr.
Plater - Zyberk wygłosi odczyt o „Pro-
pagandzie morza polskiego”.

„Nie będzie to właściwie odczyt, su-
dnie monotonny, zimny. Będzie to
szawka literacka, w formie barwej,
świeżej, ciepłej. Opowieść literacka.”

Bilety do nabycia w kasie teatralnej
od godziny 5-jej popołudniu. Szko-
ły korzystają z 30 proc. zniżki.

KRONIKA KOLEGIUM.

KALENDARZYK.	
13	Dziś Stanisława Kostki Jutro Jakuba B. W. Wschód słońca 6 m. 51. Zachód „ 15 m. 50.
Sroda	

Kinoteatry w Zagłębiu

wystawiają dziś:

Kino „Zagłębie” — „Marquis D'Est”
Kino „Wawel” — „Willa Falko-
niera”
Kino „Słuk” — „Łódź podwodna
S. 44”
Kino „Momm” — Anons od ponie-
działku 11 listopada pod Orlem Na-
poleona.
Kino „Utecha” — „Karuzela prze-
chut.”

× **POŚWIĘCENIE SZTANDARU LIGI
KATOLICKIEJ.** W niedziele 17 bm. od-
będzie się poświęcenie sztandaru Sto-
warzenia Niewiast Ligi Katolickiej
przy parafii św. Tomazsa w Pogoni. Pro-
gram uroczystości przewidziano o god-
zinie 8.45 zbliżna delegacja i zaproszonych
wielu z sali Z. P. przy ul. Marjańskiej
1, godz. 9.15 wymszary do kościoła, gdzie
odbędzie się nabożeństwo i poświęcenie
szkandar. Po nabożeństwie powrót do
sali Z. P., przywitanie gości, poczem
wbijanie gwiazdy i wpietywanie się do
karku pamiętkowej.

× **DZIEŃ OSWIATY POZAKSOLNEJ.**
Od kilku lat Polska Macierz Szkolna da-
je do najliczniejszego popularyzowania
idei pracy oświatowej, urządza w dniu
17 listopada „Dzień oświaty pozakso-
lnej”, wiązac ten dzień z pamięcią „cho-
wego patrona Mariusza Sienkiewicza.
Sienkiewicz. Na dzień oświaty pozak-
solnkiej złoży się: odczyty i kwesty w
godz. 17, bm., a pogońdo wieczoru muzyce
wokalne i zabawa dla dzieci w dn. 16
bm. o godz. 2 popołudniu w sali na go-
łowie Zamkowej.

PAMIĘTAJ,
że
PRZYBORY FOTOGRAFICZNE
kupisz najtaniej w firmie
„DAK” w Sosnowcu, Piłsudskiego 14
tel. 8-28. — — — tel. 8-28

Wzrost kosztów opieki

Najwyższy Trybunał Administracyjny ogłosił wyrok, orzekający o obowiązku gmin wiejskich i miejskich b. zabo-
rzojskiego zwrotu kosztów opieki,
wyłożonych przez inne gminy, a powsta-
łych przed wiekiem w życie ustawy
z dn. 16.8.1923 o opiece społecznej.
Wyrok ten skłonił magistrat do zgłosze-
nia żądania, by ministerstwo pracy i
opieki społecznej odnośnie zarządzenie swo-
je z dnia 25.6.1928 r. co do wstrzymania
żądania zwrotu omawianych kosztów do
czasu oznaczenia najwyższego trybuna-
lu administracyjnego.

Trybunał w motywach wyroku swege
podkreśla, że zapłatywanie władzy admi-
nistracyjnej, jakoby do czasu wejścia
w życie ustawy z dnia 16.8.1923 r. o
opiece społecznej, gminy wiejskie i mie-
jskie b. Król. Kongresowego nie były
prawnie obowiązane do sprawowania o-
pieki społecznej, a udzielanie im tym
szcześliwie przepis miały charakter li-
tyz żalenia, lecz nie nakazu, wobec
czego opieka społeczna w gminie należa-
ła do zadań dobrochwilnych, które gmi-
nowe traktować ze stanowiska czyste
humanitarnego, nie jest trafne. Jak to
już Najwyższy Trybunał Aadm. orzekł i
zasądził, zmianę w wyroku swoim z
dn. 15.2.1929 w sprawie ze skargi m.
Łodzi — gminy obowiązuje co do utrzy-
mania swych ubogich niezgodnych do
pracy, a więc i do zwrotu kosztów opie-
ki, wyłożonych przez inne gminy.

× **KONCERT KIEPURY.** Rzadko kiedy
radio cieszyło się tak wielkim pozo-
wieniem, jak wczoraj w dniu koncertu
Jana Kiepury. Dobry wspaniały śpiew
oprowadził w szczyty nawet postadzą-
cy niezapelniałoby aparatów radjo-
wych. Bezkonkurencyjnym okazał się a-
parat z megafonem, wystawiony w ho-
tele Victoria przez firmę J. Hawlaka,
która, reklamując swe lony loteryjne,
sprawiła zarzącom mieszkaniom czo-
niaka nieledwa uste. Na planie przedwo-
wnie zgromadził się tłumy publiczno-
ści przysługującej przyrodzonym
śpiewowi znakomitego tenora. Koncert
ten był wczoraj dla Sosnowca sensacją
dnia.

× **DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI W ZA-
GŁĘBIU.** W niedziele odbyło się nabo-
żeństwo w kościele parafjalnym, na któ-
re przybyli miejscowe organizacje i
szkoły. Po nabożeństwie uformował się
pochód, w którym wzięli udział: komi-
tet, rada gminna, strażce ogniove, orkie-
stra, harcownicy, Słowarzywanie młodzi-
cy, przychodzący z zagłębia, Pańskie
i dzieci z Dąbrowy, w wzięciu udział
w obchodzie powiatowym. W poniedział-
ek w kinie „Jutrzenka” odbyła się aka-
demija, którą rozpoczęło przemówienie
prof. St. Piotrowskiego z Dąbrowy. Na
programie chóru dzieci szkolnych, pod kie-
rownictwem p. J. Karka odśpiewał pie-
śni patriotyczne. Deklamację harcowcy
zabrali się Dąbrowy, w wzięciu udział
k. harcowca 8 drużyny zakochanej aka-
demie. Słowa wypowiadała była po brzeń
Całok akademii wypadła dobrze, ce-
nie zasługują jej organizatorów pp. inż.
Dzierżkiewskiej i S. Bogacza.

× **GROZNA DATA DLA BRUDASÓW.**
Minister Składkowski wystosował do
wójewodów okólnik, w którym przypomo-
nia, iż ostateczny termin uprzywilejo-
wania cekoż kraju miały w dniu 1 gru-
dnia z r. b. Do tego czasu wszystkie pra-
ki, jako 11 czerwca, wyprodukacja mro-
dności, w sali „Sokol” w Piaskach
urządzone uroczystą akademie na pro-
gram której złożyły się: słowo wstępne,
przemówienia okolicznościowe, koncert
manifoliwów, deklamacje, koncert or-
kiestry kop. „Czeladź”, popis chóru zka-
lędzkiego, utwor sceniczny zesp. Aka-
demia, na której wstęp był bezpłatny
ciężnie się ogłaszam powiadomiam.

JUTRO już rozciągną się ciągnięcia

I-iej Klasy Loterii Państwowej LOS Y SA NA WYCZERPANIU...

w najszcześniejszej kolekturze w Zagł. Dąbr.

JOZEFA HŁAWSKIEGO w SOSNOWCU

ulica 3-go Maja 23 oraz w jej oddziałach:

w Będzinie, ulica Małachowskiego 24, telef. 5-98

w Dąbrowie Górń., ul. 3-go Maja 14, tel. 2-77

w Zawierciu, ulica Piłsudskiego 4, tel 97

w Grodzcu, Będzińska, dom Godeckiego

w Czelandzi, Rynek 8.

Nie trzeba być bogatym, aby kupić los, ale kupując los, można stać się bogaczem.
Kup zaraz nasz szczęśliwy los. —:— Kup zaraz nasz szczęśliwy los.

Zdała od społeczeństwa NIE ROZWINIE SIĘ ŻADNA ORGANIZACJA.

Od jakiegoś czasu powiatowy komitet W. F. i P. W. stracił zupełnie kontakt z społeczeństwem, co z uwagi na charakter i znaczenie tej organizacji uważać należy za niewskazane, gdyż dla dobra sprawy i należytego rozwoju działalności odpowiednio czynności winny dołożyć starań, aby kontakt ten był jak najściślejszy, gdyż tylko tym sposobem będzie można otrzymać należyte wyniki.

Dawniej były systematycznie podawane do publicznej wiadomości różnego rodzaju informacje z życia komitetu, dzięki czemu społeczeństwo interesowało się organizacją i zajmowało się z jej pracami i rozwojem. Obecnie panuje zupełna cicha i powonny odcisk ludności wogóle nie wie o istnieniu, tak waznej placówki, a rzadko kto o jej działalności.

Następnym tego jest zaplanie zobowiązanie społeczeństwa i związane z tem zmniejszenie się ofiarności publicznej na rzecz komitetu, co zaczyna się już uwieczniać w dość przykrej formie.

Otoż na ostatnim obchodzie rocznic dyplomatycznych w Dąbrowie podczas liściłoby niewątpliwie przykre wrażenie wyłożyłbyście szkolne, przypominające swym wyglądem pieczęć austriacką przy końcu wojny światowej.

Postawiając dobrze rozwinięta młodzież obrano w jakichś drelichach worki i obchody furazarki, co wywołało ogólny śmiech i niezadowolenie. Istniejąc komitet W. F. i P. W. nie posiada na ten cel funduszy, da je bezwarunkowo społeczeństwo, trzeba jednakże wciągnąć je do współpracy i zainteresować swą pracą, tymczasem dzieje się odwrotnie i rezultat jest ten, iż wstarczy zarobaczyć nasze lufce szkolne w ubranii wojskowym, aby strzyc choć do tak ważnej i potrzebnej organizacji, która winna cieszyć się specjalną popularnością i względami szerokiego kręgu ludności.

Może tych kilka przykrych słów, wypowiedzianych w trosce o dobro instytucji, wpłynie na zmianę dotychczasowych stosunków i komitet W. F. i P. W. stanie na właściwym gruncie.

X SZKARLATYNA W NIWCE. Donosiąca nam z Niwki, iż w miejscowości tej szkarlatyna zaczyna przybierać namylny charakter, a mimo to nie wie, aby odpowiednio władze podjęły akcję w kierunku zlokalizowania i zwalczania złośliwej i wielce zaradliwej choroby.
Pamiętacie zarządzenia są w takich

wypadkach bez znaczenia i należy spodziewać się, iż zarówno miejscowe władze, jak również powiatowy wydział

zdrowia przedsięwzięcia energiczne kroki celem umiejscowienia i usunięcia choroby.

ŻYCIE GOSPODARZE.

Krytyczny stan finansowy miast.

W związku z obecną ogólną konjunkturą gospodarczą pogarsza się sytuacja finansowa miast. Dotyczy to nie tylko stolicy, ale wszystkich miast prowadzących samodzielnie gospodarkę finansową. Już w r. 1927 miasta złożyły memoriał do rządu domagający się naprawy skarbowości komunalnej i zalenia w ten sposób funduszy miejskich. Również ostatnio Związek Miast Polskich zabiegali w tej sprawie u władz państwowych. Wśród przyczyn, które wpływają na zmniejszenie się źródeł finansowych miejskich, wymienić należy ustawy i rozporządzenia, które zredukowały dotychczasowe wpływy. Do takich należy setawa z roku 1924, która obniżyła czeręg opłat komunalnych, które dotychczas wpływały na rzecz miast, obecnie zaś wpływają na rzecz skarbu.

Zaznaczyć należy, że do płacenia dodatków i podatków komunalnych obowiązują ci wszyscy obywatele miasta i przedsiębiorstwa prywatne wyłączone zaś od wszelkich podatków komunalnych są przedsiębiorstwa i monopole państwowe, co zmniejsza finanse miast.

Miasta domagają się, aby monopole i przedsiębiorstwa państwowe ponosiły na rzecz gmin takie same opłaty, jakie ponoszą osoby prywatne i prywatne przedsiębiorstwa.

Jak wynika ze sprawozdania dorady finansowego przy rządzie polskim, p. Dewey'a, za rezerty kwartału, wpływ z monopoli na okres budżetowy 1929-30 wynosił 806 mil. złotych, zaś z przedsiębiorstw państwowych 179 mil. złotych, co czyni łącznie 1.075.000.000 złotych.

Kronika gospodarcza.

Naskutek udwały fabrykantów produktów mydlarskich z dnem 1 listopada r. b. emeryta podwyższona została o 10 gr na kilogram. Przyczyna podwyżki em jest podwyższenie zarobku. Dział eksportowy rozwija się powoli z miesiąca na miesiąc, lecz i tutaj napotyka się na trudności z powodu braku gotówki, tower bowiem wysłany zagranicę trzeba na długie miesiące kredytować na otwartym rachunku, w związku z tem odnotować tymczasem rozwiązanie banku, przez kryzys woskówkowy, które uziela się tylko na przeciąg 3 miesięcy, innych powatanych owarowych kredytów, za względem naszym procentem nie udzielają. Eksport naszych wrodów perfumeryjnych komecyjnych kieruje się parznie do Ameryki, Bhdnoej, Indji, Perji i Południowej Afryki.

Z gieldy warszawskiej.

CEDEWA Z DNIA 12.11.
AKCJE: Bank Polski 174.00 — 172.60, Handlowy 119.00—120.00, Zachodni 76.50
Zw. sp. zarobk. 78.50, Siba i swiatlo 105.00
Cukier 50.00, Firley 45.00, Wegiel 73.00, Lipyul 36.00 — 34.00, Ostrowickie 72.00
Starechowski 24.75 — 24.00, Haberbusch 106.00, Pez, inowat 4 pr. 119.00, 120.50
Premj. dol. 5 pr. 64.75 — 64.50, Konwersyj. 5 pr. 51.00 — 51.25.
WALUTY I DEWIZY: Nowy Ryk 8.892.75, Londyn 45.48.75, Paryż 53.11, Wiedeń 125.38, Praga 26.41, Włochy 46.70, Belgja 124.73, Szwajcjarja 172.81, Holandia 339.93, Berlin 215.15, Dolar 8.94, Dolary USA. 8.90.25.

8 miesięcy więzienia ZA ZAMORDOWANIE CŁOWIEKA.

W nocy z 16 na 17 maja br. rozszalał się w Dańdówce wieść o zamordowaniu jakiegoś młodego człowieka. Na miejscu, gdzie już gromadziły się oburzone tłumy ludzi, udało się natychmiast kilku policjantów, którzy stwierdzili, że rzeczywiście leżał na ulicy okrwawiony młodzieniec, niedający znaków życia.

Wziewano natychmiast karetę pogotowia i nieszczęśliwego, którym okazał się 29-letni Józef Zaburda, robotnik z Dańdówki, odwieziono do szpitala na kolonji Niemce, gdzie następnego dnia zmarł.

Po przesłuchaniu szeregu świadków, wykarzył 30-letniego sprawcę morderstwa, którym okazał się 26-letni Stanisław Winiar z Dańdówki (Szosowa 4), straż kol. „Orion”. To zajęcia przesława w się następujące:

W krwawej walce, do której stanęli groźni nożownicy, ubrojeni Zaburda — w nocy a Winiar — w dzień od zelazka, zwycięsko wyszedł Winiar, który wyrokowszy odpowiedniego momentu, ugodził z całej sily Zaburdę w głowę. Zaburda runął naważak ze strasznie rozplazną głową, trzymając obręcz kurczowo zakrawioną noż.

Sprawcę tego obydłnego czynu areztowano i przekazano sądowni śledczemu.

Krwawa noc w Dańdówce była wznowiona przedmiotem rozprawy w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu i wobec ustalenia, że Winiar w momencie zbrodni działał w stanie silnego wzruszenia duchowego, skazany został na osm miesięcy więzienia z zaliczeniem mu na poczet tej kary aresztu przewencyjnego.

X ZDERZENIE DWÓCH SAMOCHODÓW.

Wczoraj o godzinie 11.30 przed południem, na azonie Sosnowiec — Mordziejów w pobliżu huty Stalociek zderzyły się dwa samochody ciężarowe, jadące w przeciwnych kierunkach jeden fabryki Deschla, prowadzony przez szofera Aleksę Skarata drugiego zaś Sosnowieckiego Towarzystwa, kierowany przez Tadeusza Pylca. Wskutek zderzenia oba samochody uległy powaznym uszkodzeniom. Na szczęście obszerność uszkodzeń w ludziach, jedynie szofer, prowadzący auto firmy Deschlael oraz jego pomocnik doznali nieszkodliwych obrażeń głowy.

X ZAGINIEŁA CZY UCIEKŁA? 26-letnia Jadwiga Lebnik, zamieszkała w Sosnowcu przy ulicy Debowej 29 wyszła z domu 11 pm, pozostawiając 4-miesięczne dziecko i dotychczas nie wróciła. Zaunpokojeo nieobecnością młodej kobisty rodzina zwróciła się do policji i prosi o odzyskanie jej.

Kronika Zawiercia.

× OSOBISTE. W sobotę wieczorem, w sali obrad Sejmika został udekorowany złotym medalem za pracę w Czarniowie starosta zawierciański p. Czesław Kowalski. Dekoracji dokonał prezydent okręgu kieleckiego, p. Przytykowski, przygłaszając okolicznościowe przemówienie.

× POWIĘCZENIE SZTANDARU STOW. RZEMIEŚTOW. Ubiegłej niedzieli, przy okazji uroczystości narodowych, odbyło się poświęcenie sztandaru Stow. Rzemieśników przez ks. gen. Niezgodę, który z pod stołu ołtarza wygłosił piękne przemówienie o aszytych zadaniach stowarzyszenia. Po nabożeństwie na boisku T. A. Z. odbyło się wspaniałe święto drzewce sztandaru i tarasie ustawiono, poczyni słowozastępnie zło złożone wieniec na płycie Niezgodnego żołnierza. Na uroczystości je przybyli delegaci z DOK. V i pobliskich garnizonów.

Na marginesie tej uroczystości należy zanotować parę uwag. Stowarzyszenie rzemieślników w Zawierciu istnieje od niebawna i właściwie nie dało się jeszcze poznać. Gorący odzw., z jakim społeczeństwo powitało na jego apelu i tak szczerze uludnowanie sztandaru, za co inne związki pracują lata całe — stowarzyszenie zawierciańskie żywym umiłowaniem wojska przez nasze społeczeństwo. Akcje uludnowania sztandaru podjęli ludzie ziani, którym więc dawano rokomicę intencjom stowarzyszenia, dawano mu gwarancję dobrego samoty. W czasie przygotowań garstka ludzi przeprowadziła zmiany, na cele stowarzyszenia postawiła jednostki odpowiedzialności, które swoją niedołężnością i oględnością nazwyczajy... lekomyślnością wyrażali złość stowarzyszeniu, i tak na za przesłaniem umieszczono zgórą 250 nazwisk popularnych osobistości, jako rozlicznych członków honorowych w wielkiej części bez wiedzy i zezwolenia właścicieli nazwisk. To jest niepożądane, gdyż nazwiska te — to żyro i obraża dla organizacji, którego nie ma prawa samowolnie sobie wstawiać. Co więcej, między nazwiskami znajdujemy także osobistość, która Stowarzyszenie uważało niemal za antypatię i wogóle usposobiona, niedawno otrzymała się zdykretować w opinii publicznej i co gorzej... wład. To jest cyniczny bezsens. Wreszcie wiadomo nam, że materiały na sztandar stowarzyszenia otrzymano w darze od dyrektora fabryki, cudzoziemca. Za dar ten nie podziękowano, dla naszwała tego cudzoziemca nie znalazłono w żadnym z listów honorowych, a o nim go nawet przy zaproszeniu. To jest łagodnie okracające... grubia niegrzeczność tego czasu, że wyrażają ją cudzoziemcowi.

Zdrowo myśleć społeczeństwo odnosi się do haaseł stowarzyszenia jaknajbardziej w przydatności, zapewne tak jak i w tym wypadku, udebił mu swego całego poparcia, jednakże od stowarzyszenia oczekuje zmiany ludzi lub metody. Tylko wówczas można się spodziewać jego rozwoju, spełnienia aszytych zadań i celów.

× WIEC SOCJALISTYCZNY W PILICZY. W dniu 10 bm. o 6 r. 1-cj popoł. odczytał z PPS. urządził na rynku w Pilicy wiec, korzystając z tego, że to

porze ludzie wychodzili z kościoła. Prze mowienia napaszonni i mniej treści wygłosili: Kawczyński, funkcjonariusz Kaszy chorych z Pilicy i Mrozowski, funkcjononerjusz Kaszy chorych z Olkusza. Po tych przemówieniach uformował się całkiem nieliczny pochódnik.

Kronika Olkuska.

× UROCZYSTOŚĆ KU CZCI ŚW. STANISŁAWA KOSTKI. Stowarzyszenie młod. pol. uczeń św. Stanisława Kostki w dniu 17 bm. Rano odprawiona została msza św., w czasie której odgłoszę się wspólna spowiedź i komunia św. Wiecezorem akademja w sali gimn. aszytych powz. ur. I z programem: referaty księży kornobisa i Sowińskiego, patrona Stowarzyszenia, oraz śpiewy i deklamacje. Wstęp na akademję bezpłatny. Przed południem sprzedawany będzie znaczek na rzecz Stowarzyszenia.

× ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W OLKUSZU. Święto w dniu 11 bm. tj. w 11 rocznicę niepodległości wspomoczone nabożeństwem w miejscowym kościele. Po nabożeństwie, na rynku przedziwlowano ekoję, przyp. wojsk, strażę i związek Federacji obr. ojcz. z opaskami na rękach. Przemówienie również na rynku wygłosił burmistrz inż. Stankiewicz.

Wiecezorem w 5-tych szkołach urządzono bezpłatnie audycję radiową. Domy, a aszytym ludziom, którzy nie posiadają udokorowania chłogowymi i podoboznymi Prezydenta Mościckiego i marszałka Piłsudskiego. Z powodu niepewnej pogody i pracy w miejscowych fabrykach, święto nie wypadło tak imponujące jak w innych latach.

× „DNI PRZEWIĘGRZULICZE” W OLKUSZU. Z inicjatywy T-wa przewięgrzuliżnego w Olkuszu został zorganizowany kmitał „Dni Przewięgrzuliżne” na okres od 1 grudnia rb. do 30 stycznia 1930 r. Do komitetu tego weszli m. st. Stanisław Samurłowski, dr. Łopkowiński, dr. Zarzewski, dr. B. Niepielski, dr. Gorczyca, komisarz P. K. Ch. Milbrandt, inspektor aszytny Karłowicz, kierownik szkoły powz. Kurzejowa, prof. Janek bielaki, Witeżyński, St. Lipka, Stankiewiczowa i Petrykowiak. Na zebraniu uchwalono zwrócić się do Związku lekarskiego w Olkuszu o udzielenie pomocy.

Prze mowienia napaszonni i mniej treści wygłosili: Kawczyński, funkcjonariusz Kaszy chorych z Pilicy i Mrozowski, funkcjononerjusz Kaszy chorych z Olkusza. Po tych przemówieniach uformował się całkiem nieliczny pochódnik.

× AMATOR JĄBLEK. Po odwarciu płomych od wagonu eskradionu w czasie postoju pociągu w Rabatynie, 40 klgr. Jąblek. Kredytyż Dobanin syn kolejarza inż. Rabaszy, Andrzej Bochenski.

× SENSACYJNE ARRESZTOWANIA. Kilka dni temu z polecenia władz policz. w Włoszomiu i Olkuszu pojęta śledcza, zarozumiała hrabi Józefa i Marcina Gwizdów, doktorów praw, zydów zamianowanych w brzydki aferę w Wiedniu.

Przyszłość kolarstwa W POLSCE.

Według danych statycznych z r. 1928, zarejestrowano w Polsce ogółem 2.972 motocykły i 307.000 rowerów.

Województwo poznakięskie posiadało przeszło 174.000 rowerów, czyli 31 proc. wszystkich rowerów w Polsce, a więc i rower przypadał na 14 mieszkańców. Najwięcej przedstawiło się województwo Tarnopolskie, które stoł na samym końcu, posiadając ogółem zaledwie 1604 rowery (1 rower na 937 mieszkańców). Co do motocykłów, na pierwszym miejscu stało woj. śląskie (948), na drugim pomorskie (657), na trzecim — War-

szawa (581). Na samym końcu stoją województwa Polesskie i Tarnopolskie posiadające zaledwie 15 motocykłów.

Roczny przyrost rowerów i motocykłów, uzależniony z jednej strony od stopniowego doprowadzania do skutku powstania szos i dróg, a z drugiej zaś od podwyższania się poziomu dobrobytu obywateli, jest osomkowo bardzo znaczny.

Sian faktyczny, jak też wszelkie dane, dające możność przewidziania wzmoczonego w niedalekiej przyszłości rozwoju kolarstwa w Polsce, zwracają uwagę na rok 1930 Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Turystyki w Poznaniu.

Znów zatarg O TRUPY ŻYDOWSKE.

Jedną z najciekawszych pozycji żydowskich w walce o zdobycie wyższych uczelni jest wydział lekarski Uniwersytetu Warszawskiego. W roku ubiegłym ilość zydów wynosiła: I kurs — 23 proc. II — 28 proc. III — 28 proc. IV — 30 proc. V — 35 proc. VI. od 32 proc. do 35 procent. Obecnie wyłoniła się kwestja dostarczenia zwłok żydowskich do prosektorjum Uchwała senatu uniwersyteckiego postanowiła, że zydzi mogą być zabierani do zajęć praktycznych jedynie w razie dostarczenia przez szpitale żydowskie odpowiedniej ilości zwłok w stosunku równym procentowi, jaki stanowią na wydziale. Tymczasem w roku bież. zwłok żydowskich nie dostarczono wcale. Obecnie kierownik zakładu anatomji, prof. Loh, wydał zarządzenie, aby zabierano przynajmniej studentów zydów do prosektorjum, a ile nie zostanie dostarczone odpowiedni kontyngent zwłok żydowskich. Młodzież żydowska podjęła w tej sprawie akcję proteściacyjną.

Lokal fabryczny

z motorem, transmisją i instalacją elektryczną jest do wydzierżawienia. Zgłoszenia prosimy kierować do Administracji „Kurjera Zachodniego” pod A. B. No. 2. 6859-3

MEMOROJD

Chemika Dra Franzosa jedyny redykal. i wypróbowany środek (niecierpienie) przeciw

REUMATYZMOWI

klaczu z powodu przeziębienia, przeostawienia, ischiasmu i t. p. Zdziało w aptekach

Wyrób i główna sprzedaż

APTEKA MIKOLASCHA

Lwów Kopernika 1. 6678

CZOPKI HEMOROIDALNE „VARICOL” (z krogulemiki)

Usuważy ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejsza guzy (rydki).

Sprzedają apteki.

ERWOL

Chemika Dra Franzosa jedyny redykal. i wypróbowany środek (niecierpienie) przeciw

REUMATYZMOWI

klaczu z powodu przeziębienia, przeostawienia, ischiasmu i t. p. Zdziało w aptekach

Wyrób i główna sprzedaż

APTEKA MIKOLASCHA

Lwów Kopernika 1. 6678

PROSEK KOGUTEK

DIA CZOROZYCH

OSUWA NAJOPROZYSZYSZ

BOL W GŁOWIE

OSTRZEZENIE...

Chece naszy prosi naszego wyrobu, należy przy kupnie ascektować wyraźnie załad oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM” Główna sprzedaż w Olkuszu od listy wydziału. Zwracając uwagę odrzucając UPORCZYWIE polowane naśladowstwa w podobost do naszego opakowania.

U. K. WEBSTER. KWARCZYNE OKO.

Przekład autoryzowany Z. Popławskiej.

Opłądane okiem surowego ludzactwa, nie przedstawiły nic interesującego, ale ponieważ za dłem im dotępn do swojej głowy, zbudowały w niej mniemwo wiary. Był ten gwarant męski — marynarka, kamizelka, spodnie z doskonałego angielskiego materiału; jasny, prawie wesoły. Jedwabna koszula. Kolnier. Krawat. Pasek. Komplet klasyczny. Jedwabne skarpety. Półbutki. Wszaktych parę par. Wieszko wieszko w mniemwo wiary, że tego wyrobu. Powiedziała, że prawdopodobnie do dza byłaby w cyrku, gdyby rodzice nie osterocili jej, kiedy liczyła lat dwanaście.

Słowa te wywarły na mnie tak silne wrażenie, że zapamiętałem je chyba dokładnie! Wyrażenie teraz słyszę tragicznie nudę, jaka dźwięczała w tych słowach. Gdyby śmierć ich spowodowała zwyczajną katastrofę, nie mówiliby o niej takim tonem.

Powiedziała: Moji rodzice umarli. Mogli zginąć w katastrofie samochodowej lub kolejowej, ale wtedy mi powiedziałaby: umarli, a zginęli. Uchwalęm wzmóc w siebie, że prawie się wzbym subtelności, ale nie mogłem przewidywać w sobie wrazenia, że musiało być coś tragicznego w tym fakcie. Coś, o czym może nawet sama Linda nie wie. Coś, co ukryto przed nią. Pamiętam dźwięk, z jakim mówiła o nich!

I pamiętałem jeszcze coś. Kiedy podjeżdżałem w ten wszystkim zwykły szanów i powiedziałem, że może chodzi o listy, za które gotowa jest zapłacić, było otwarcie i z nowotnem. Linda zaśmiała się i powiedziała, że gdyby znał jej przeszłość cerykwa, dzieliłi sobie z tem spokój.

Znowu wyjąłem z kieszeni list adresowany charakterem kobiecym do Maurycego Defoe. Dżentelmenierka nakazywała oddać go, nierozpoznawaj. Lindzie. Ale... nie mogłem tego zrobić. Może to brzydki, ale nigdy nie zgodzę się, żeby Linda przeczytała ten list dopki ja się nie dotwiem co zawiera.

Zupełnie się, jak złodziej, rozrywając kopertę, ale zanim przeczytałem trzy wiersze, byłem zadowolony, że się na to zdecydowałem:

„Kochany Panie Defoe! Przemłodobnie nie zechce Pan czytać listu od dziewczynki, której pan nie znasz, ale nie należę do pańskich. rozbicielek i list mój nie będzie tego rodzaju. Pan nie wie, kim jestem. Jestem perona, że nigdy pan o mnie nie słyszał. Jeżeli pan chce nadezłec, kim jestem, zanim przeczyta pan ten list, spytaj pan Konstancję Mit-

chella. Nie szukaj pan, co on mówi, ale zwróć uwagę, jak patrzy. Czuję, że porównam się nastydzić tego, co pisze, ale tak nie zrobi. Zhył jestem u nim zakochana, żeby zwracać uwagę na to, co kto mówi, i on mię kochał, zanim pannażona mi nie odebrała. Jeżeli pan nie uroziwy to, z tego, co pan mi dła na mlasne oczy, naznacz mi pan spotkanie, a dam ci do-roody. Nie jestem szalona chyba, gdy chodzę o niego. To nie jego wina. Byłby dobry, gdyby ludzie zostawili go w spokoju. Nie daje mu spokoju i sądzi, że to złapnie. Nie mów, czy to piana cokolwiek obchodzi. Może ma pan jej dany i jest pan rad, że ma kochankę. Ja może również byłabym temu rada, gdyby nie chłaziła o Knuęgo. Ona go nie będzie miała. Jeżeli pan nie przedsięwzięmie, ja biorę tę sprawę w swoje ręce. On należy do mnie i poniarzam panu: nie dam go sobie odebrać. Jeżeli pan każe, żeby dał mu spokój, ona nas usłucha. Konł wróci do mnie. Wiem, że porci. Byłoby jakby stworzona dla siebie Rozumiem to, że potrafi o niego dbać.

„Niech pan nie myśli, że jestem zardżona panjątką i niech pan nie niszczy tego listu, nie przedsięwzięmży żadnych kroków. Jeżeli pan pozostanie bierny, to stanie się coś o wiele gorzeego, niż gdyby pan powiedział parę słów zonie. Ostatni raz uprzedzam pana”.

List był pisany coraz niewyrażnie, a podpis był zupełnie nieczytelny. Nazwisko zaczynało się na B, więc było zupełnie wyraźne: „Ela”.

(C. d. a.)



DLA KAŻDEJ FUNKCJI STOSOWNĄ LAMPĘ

znajdziecie w długim szeregu lamp TELEFUNKEN. Dostosujecie Wasze instalacje odbiorcze do wymagań nowoczesnej techniki radiowej, używając lamp

TELEFUNKEN

Najstarsze doświadczenie. Najnowsza konstrukcja.

Nowość! światowa firma WESTRALJA- Separator. Reprezentacja w Sosnowcu: ul. Targowa 13. sprzedaje po najniższych cenach i na długie aplaty terminowe. MASZYNY DO SZYCIA (bębnowe) WIROWKI (centryfugi) ROWNY, MASZYNICE, ZEGARY SCIENNE, MASZYNY ROLNICZE 5999. Pozostawiamy zleceni i wykwalifikowani agenci.

Kuratorz nasy upadłości Judy Lejba Braunera zawiadamia, że Sad Okręgowy w Sosnowcu wyrokami z dnia 11 listopada 1929 r. postanowił: 1) ogłosić upadłość handlową Judy Lejba Braunera w Sosnowcu oznaczając tymczasowo datę otwarcia upadłości na dzień 30 października 1929 roku, 2) nakazać opublikowanie ksiąg dokumentów i wszelkiego rodzaju rachunków upadłego Braunera, 3) zamianować Sęplia Komisarzem upadłości Sędzią Handlowym Pawła Kucharskiego i Kuratorem upadłości notariusza Leona Fruchisa, 4) wyznaczyć upadłego Judy Lejba Braunera w zarządzie dla dłużników, 5) dokonać wpisów w rejestrze handlowym o otwarciu upadłości oraz wszelkie oświadczenia do wykazu hipotecznego - należącego do upadłego przedsiębiorcy. Zarazem zawiadamiamy sie wszystkich wierzycieli upadłego, że jeżeli wierzycieli dla wyłączenia sprawozdania Kuratora i wyznaczenia kuratorów lub syndyka tymczasowego oddać się dnia 18 listopada 1929 r. o godz. 14 w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, pokój Nr. 34. Kuratorz nasy upadłości JUDY LEJBA BRAUNERA Adwokat Dr. HENRYK FRUCHIS w Sosnowcu 7026-3

KUPNO I SPRZEDAŻ. Okazał Portepian krytawy krótki prawie jak nowy 7200 zł. Sosnowiec Kocielina, 2 ul. Piotrowski nr 10, K. 7023. Potrzebna stenografka, która mogłaby udzielić lekcji stenografii w biurze „Promocy” w Sosnowcu ul. 1-go Maja 14. Zgłoszenia kierować do biura „Promocy”. 7032. Wiedeński dyplomowany korespondent długoletni pracownik w zagranicznych fabrykach nielawy język umie zmienić posadę od zaraz. Oferty składać w „Kurjerze Zachodnim” pod Kriety 7012-2. Posażki inteligentna poszukuje posady do dziecka i pomocy w domu. Zgłoszenia piśmie do „Kurjera Zachodniego” do Aleksandry. 7016. Mieszkanie 3-pokojowe z komfortem w centrum lub blisko tramwaju poszukujemy. Zgłoszenia piśmie lub telefonicznie (73) do Administracji „Kurjera Zachodniego” pod 7099-3. Mieszkanie jednopokojowe z kuchnią do odciążenia. Wiedomok w Administracji 7700. Jest do wynajęcia pokoj umeblovany. Wiedomok Za wierzcie, Wiernecka 18. 7035-5. Mieszkanie 3 pokojowe do wynajęcia. Sieniecka 8. 7025-8. Zgubione dokumenty. Unieważniam zgubioną książkę celownikowa Nr. 15 Juliana Geraschewicza wydana przez Bank Lodosy Spółdzielczy w Szczekociarach 6882-8. Agdan Josef zgubił książkę wojskową wydana przez PKU. Pieniężek 6870-8. Borsch Srental zgubił kartę na broń wydana przez Stowoswo Bedzin skie. 6923. Symena Spornier zgubił książkę wojskową wydana przez PKU. Za wierzcie 7012-2. Pisk Władysław zgubił książkę Kasy Charytatywnej. 7012-2. Polnisk Josef zgubił książkę Kasy Charytatywnej. 7012-2. Łojewskas Lewonias zgubił portfel zawierający dowód osobisty i książkę wojskową. 7014-2. ROZNE. 7-11 z wrocawskiego pocztu w drodze dworca do kop. Renard zgubiono damską kapeluszową. Uprasza sie kawkowego znalezc i oddanie na ulicy Koltajera nr. 3 m. 5. 7015-2. Wawcowki Adam wstawil maszynę do kółka robicznego, na którą wstawil 3 walec, na który wstawil 3 walec, na który wstawil 3 walec, na który wstawil 3 walec. 7014-3. Blaro Proib H. Lewkowicz, Bedzin Szecwalskiego 29, Tel. 3-47 referuje podnie: adw. w. starowe, administacyjne etc, uszy piad na maszynach 6666. Fortepian 4-rolkowy do wynajęcia na czas nieokreślony. Wiedomok Sieniecka 8, Barbary. 6936. Choroby szcra Haezdow, szcra Sanatorjum „Salut” Dna Kupcyka, Kraków, Szupkiego. 2925-2. Portrety z fotografii na gwiazdkę od 6 zł. Wzrostogłosie, w przyjednych apnaw, w przyjednych przez nieuczciwoski i zaniwawicenie portrety, tylo w Zakładzie Portretowym Larara, Sosnowiec, Bilsiecka 14. 6685-8.

KTOBY ZNAŁ ADRES szefa żandarmerji rosyjskiej w Sosnowcu przed wojną, nazwiskiem Iwanowa, który podobno przebywa w Czechosłowacji, przostony jest o podanie jego adresu Redakcji „KURJER ZACHODNI” 7036



Dbajcie o swoje zdrowie! „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kisielce, obstrzeżki kamienialne zęb. cłowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko tyfusiel. Sprzedają apteki i składy apteczne.

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIEJ Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Dzień Marquis D'Eon (Rycerz Madame D'Amour) Dla młodzieży dorosłoy!!! Dla młodzieży dorosłoy!!! Wspaniale arcydzieło z kula Dworu Pruskiego w czasie rzdów zaleszania na terenie jednego z pałkow. W rolach głównych: Liana Haid i Alfred Gerasch. Następny program „Dziewica Orleańska” Wkrótce! Największy film polski „Z dnia na dzień”

KINO „WAWEL” SIELEC obok kościoła. Telefon 7-65.

Willa Falkonieri Marja Jacobini przepiękne widoki Włoch W roli głównej znakomita Marja Jacobini Nad program na scenie. Dalato gościnnie występy artystów na scenie i Adame S. Puzara. Blicznosci przedkole. Następny program: Kobieta w płomieniach

KINO SFINKS

Od poniedziałku 11-go do niedzieli 17-go listopada. Wielki epizod z bitwy morskiej. Rozgłosny Superfilm o którym mówi cały świat. „ŁÓDZ PODWODNA S. 44” Wielki film o harcie ducha bohaterstwie miłości i nienawiści. Naprogram Tygodnik aktualny ANONIS! Od 18 listopada „Kapsry Kiejący” Piękny GUSTAW FROHLICH czarujeca BETA ASTOR oraz „MISS FOSJA” Wala Osterman

KINO-TEATR „UCIECHA” Dąbrowa Górna, 3 Maja 14 (Tel. 3-01)

Od poniedziałku 11 listopada 1929 r. i dni następane. Jeden z czołowych artystów teatru Stanislawskiego w Moskwie MIKOŁAJ KOLIN. Niebawymie przygody żywego nieboszka. W rolach głównych: Piękny GUSTAW FROHLICH czarujeca BETA ASTOR oraz „MISS FOSJA” Wala Osterman

Cennik ogłoszeń: Wiersz półmetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekturce 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wtyrów 10-30 gr., za każdy wtyr, powyżej 20 wtyrów 20-60 groszy za każdy wtyr. Najmiej 1 zloty. Ogłoszenia z nakładem fabrycznym o 25 proc. droższe. Zagraniczne 100 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeżenie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.